

بلندپروازی اردوغان در ۹۹ سالگی جمهوریت ترکیه

برخلاف ادعاهای اولیه اردوغان، مراسم بزرگ گرامیداشت ۹۹ سالگی جمهوری ترکیه، عملاً به یک کارناوال حزبی برای قدرت نمایی انتخاباتی حزب آکپارتی تبدیل شد.



به گزارش آران نیوز به نقل از تسنیم، دیروز به مدت چندین ساعت، همه رسانه های ترکیه، به طور زنده به پوشش خبری گردهمایی بزرگ 99 سالگی جمهوری پرداختند. از مدت ها قبل، اعلام شده بود که این مراسم، یک جشن و آیین ویژه برای ورود به قرن جدید است و رئیس جمهور ترکیه، اهداف و برنامه هایی را اعلام خواهد کرد که بر اساس آن، صد سال پیش رو، به عنوان «سده ترکیه» قلمداد خواهد شد! اما برخلاف ادعاهای اولیه اردوغان، مراسم بزرگ گرامیداشت 99 سالگی جمهوری ترکیه، عملاً به یک کارناوال حزبی برای قدرت نمایی انتخاباتی حزب آکپارتی تبدیل شد.

ادعاهای بزرگ در کشوری با اقتصاد بحرانی

در شرایطی که بحران اقتصادی، آه از نهاد ده ها میلیون شهروند ترکیه درآورده، رجب طیب اردوغان رئیس جمهور این کشور، در مراسم «معرفی اهداف قرن ترکیه» ادعاها و اهداف بسیار بلندپروازانه ای را مطرح کرد. او درباره اهداف کشورش گفت: «ترکیه را به کشوری تبدیل کرده ایم که دموکراسی آن مثال زدنی و اقتصاد آن چشمگیر است، دیپلماسی اش با علاقه دنبال می شود و برادری خود با دیگران را قویاً حفظ می کند. تلاش های ترکیه برای برقراری صلح و ثبات در منطقه ادامه دارد. از پایان دادن به فاجعه انسانی در سوریه تا حل بحران روسیه و اوکراین به دنبال تشکیل کمربند صلح و رفاه در محیط اطراف خود هستیم. با وجود همه بی عدالتی هایی که در حق مان روا داشته اند، پایه های چشم انداز 2053 و 2071 خود را بنا نهادیم. مصمم به ساختن قرن ترکیه هستیم. مبارزات ترکیه برای استقلال یک قرن پیش، الهام بخش مردمان تحت ستم بود، امروز نیز الگوی همگان است. تلاش ها برای ارتقای ترکیه به سطح تمدن های معاصر ادامه دارد و با انقلاب های دموکراسی و توسعه ای که در 20 سال گذشته انجام دادیم، نه تنها موانع پیش روی اراده ملی، بلکه دیوارهای قطور بین جمهوریت را نیز از بین بردیم.»

رئیس جمهور ترکیه در سخنرانی طولانی خود، در حالی از چشم انداز سال 2053 میلادی و سال 2071 میلادی سخن گفته که به باور بسیاری از تحلیل گران اقتصادی و با استناد به نتایج نظرسنجی های میدانی، حزب او در انتخابات سال آتی میلادی، از ائتلاف مشترک 6 حزب مخالف، شکست خواهد خورد. علاوه بر این، اردوغان و حزب او در 11 سال اخیر، بارها از اهمیت اهداف سند توسعه چشم انداز 2023 میلادی حرف زدند و حالا در شرایطی که مدتی کمتر از 2 ماه به پایان سال 2023 باقی مانده است، اغلب اهداف بلندپروازانه این سند محقق نشده و حزب عدالت و توسعه در این مسیر شکست خورده است.

اردوغان در ادامه خطاب به جوانان ترکیه گفت: «امیدوارم با شما قرن ترکیه را بسازیم. آثار و خدماتی را که برای ملت خود به ارمغان آورده ایم، مقدمه ای برای قدردانی از پروردگار است که به ما توفیق داده در خدمت چنین ملت بزرگی باشیم. ما می دانیم هر کاری انجام دهیم، باز هم نمی توانیم حق مردم خود را ادا کنیم. 40 سال از زندگی خود را به عنوان سیاستمدار، شهردار، نخست وزیر و رئیس جمهور به این ملت تقدیم کرده ام، اما باز هم کم است. چشم انداز ما برای قرن ترکیه تلاش جدیدی است که با عشق در راستای تحقق دین ما به ملت انجام می شود و در این زمان که جهان با چالش های جدید و حیاتی مواجه است، ما می خواهیم مجدداً یک آغاز قدرتمندانه داشته باشیم. قرن جدید، قرن جمهوری ماست و تبدیل به سده ترکیه می شود.»

اردوغان مشخص نکرده که چگونه ممکن است صد سال پیش رو، به سده ترکیه تبدیل شود. اما در عوض، دست دو سیاستمدار راست افراطی ترکیه یعنی دولت باغچلی رهبر حزب حرکت ملی و مصطفی دستچی رهبر حزب وحدت بزرگ را بالا برد و از مردم خواست برای پیروزی «ائتلاف جمهور» دعا کرد. این اقدام اردوغان نشان داد که دعوت او از سیاستمداران و روزنامه نگاران مخالف و طرح ادعای برگزاری یک مراسم گسترده ملی، صرفاً یک تبلیغ حزبی بوده و مراسم مزبور، یک کارناوال بزرگ برای قدرت نمایی حزب عدالت و توسعه و ائتلاف جمهور بوده است. اردوغان در مجموع، تنها توانست به دو نکته به عنوان مهمترین دستاوردهای شایان افتخار حزب و دولت خود اشاره کند: اولی رشد صنایع دفاعی ترکیه و دومی هم، اکتشاف چند میدان گازی در سواحل دریای

سیاه! البته در 3 سال گذشته، اردوغان بارها در سخنرانی های خود، این دستاوردها را خرج کرده و رهبر آکپارتی در مراسم پرطمطراق دیروز، واقعاً چیز جدیدی برای عرضه نداشت.

اردوغان، تنهای تنها

فاتح پرتقال از روزنامه نگاران مشهور ترکیه که تاکنون چندین بار به شکایت تیم حقوقی اردوغان به دادگاه کشانده شده و از منتقدین همیشگی رئیس جمهور است، دیروز به عنوان مهمان ویژه به مراسم سخنرانی اردوغان دعوت شد. او در بیان مشاهدات خود از این مراسم چنین نوشت: «آن چه من دیدم، این بود که هیچکدام از مقامات و مسئولین حزب، کار خاصی نمی کنند. چشمان همه آنها به دهان اردوغان دوخته شده است. آنها فقط می خواهند اردوغان حرف بزند و در میدان باشد و خودش هم صرفاً تشویق و دنباله روی کنند. به عبارتی روشن، چیزی به نام بدنه کادرهای پیشرو و سران قدرتمند حزب وجود ندارد و این هوایمما، فقط یک موتور دارد که خود اردوغان است.»

سرکان آلان روزنامه نگار نیز نوشته است: «در همان دقایق نخست سخنرانی اردوغان، برخی ها خسته شدند و می خواستند بروند. اما با برخورد نیروهای ریاست جمهوری روبرو شدند. به ما گفته شد: حین سخنرانی رئیس جمهور، کسی حق خروج ندارد. همه درها را بسته ایم و باید تا پایان بمانید.»

عبدالقادر سلوی از تحلیل گران روزنامه حریت و از نویسندگان نزدیک به اردوغان ادعا کرده که در مراسم دیروز، شاهد تجلی بازگشت حزب عدالت و توسعه به تنظیمات کارخانه بوده است!

سلوی در حالی این سخنان را بیان کرده که بسیاری از اعضای قدیمی و موسسین حزب مزبور، از رشد رانت و رانت خواری در دولت و حزب حاکم اظهار نگرانی و گلایه می کنند و معتقدند که این رویه غلط در انتخابات آتی، ضربات مهلکی به حزب خواهد زد. مراسم بیان اهداف صد سال ترکیه که از سوی اردوغان و تیم او برگزار شد، در واقع یک حمله رسانه ای و پروپاگاندای حزبی بود که تلاش کرد با پوشش خبری گسترده و استفاده اغراق آمیز از ده ها نهاد رسانه ای و تبلیغاتی، توجه مردم را به سوی خود جلب کند.

حال باید دید اولاً احزاب مخالف اردوغان در روزهای آتی برای جبران این ضربه چه اقدامی انجام می دهند و دوم این که تیم اردوغان برای حفظ هیمنه حزب و دولت در برابر بحران اقتصادی، چه تدابیری به کار خواهند بست.